РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2017 г.                                                           № 660
      п.Верховье

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции  на территории Верховского района на 2018 год

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Орловской области от 10 апреля 2009 года N893-ОЗ «О противодействии коррупции в Орловской области», с целью устранения условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений,  п о с т а н о в л я ю:

 1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на территории  Верховского района  на 2018 год (приложение 1).

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

3. Управлению организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства администрации Верховского района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации района (www.adminverhov.ru). Датой обнародования считать 29 декабря 2017 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства администрации Верховского района Л.В.Ягупову.
Глава администрации                                                     В.А.Гладских
Приложение 1
к постановлению администрации

Верховского района

от ____________2017 г. № ________
ПЛАН

мероприятий  по противодействию коррупции в Верховском районе на 2018 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Результаты
	Исполнитель
	Контроль

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Организация ознакомления муниципальными служащими  положений антикоррупционных законов, указов Президента Российской Федерации и других нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	В течение года
	Профилактика нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	2
	Информирование муниципальных служащих в случае их увольнения с муниципальной службы о необходимости соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, замещающего должность муниципальной службы при заключении им трудового договора
	В течение года
	Профилактика нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	3
	Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Верховского района Орловской области и урегулированию конфликта интересов
	В течение года
	Предупреждение коррупционных  правонарушений муниципальными служащими
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства
	Заместитель главы администрации Данилов С.Н.

	4
	Обеспечение контроля за предоставлением муниципальными служащими в администрации Верховского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	До 30 апреля 2018 года
	Предупреждение коррупционных  правонарушений муниципальными служащими
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	5
	Организация проверки достоверности и полноты предоставляемых муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	По мере необходимости
	Предупреждение коррупционных  правонарушений муниципальными служащими
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	6
	Проведение служебных проверок  по ставшим известными фактам коррупционных проявлений в органах местного самоуправления района
	В течение года
	Протокол
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства,

 юридический отдел
	Глава администрации Гладских В.А.

	7
	Контроль за передачей подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верховского района Орловской области, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
	В течение года
	Профилактика коррупционных проявлений среди муниципальных служащих
	Финансовый отдел администрации района
	Глава администрации

Гладских В.А.

	8
	Оказание муниципальным служащим консультативной помощи по вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации о противодействии  коррупции
	По мере необходимости
	Предупреждение коррупционных  правонарушений муниципальными служащими
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	9
	Осуществления информационного взаимодействия между администрациями поселений и администрацией района в рамках осуществления антикоррупционных мероприятий
	По мере необходимости
	Предупреждение коррупционных  правонарушений муниципальными служащими
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	10
	Проведение обучающих семинаров, конференций с главами и специалистами поселений
	В течение года
	Предупреждение коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	Администрация района
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	11
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих в администрации Верховского района, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	В течение года
	Предупреждение коррупционных  правонарушений муниципальными служащими
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	12
	Организация конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе
	В течение года

(по мере поступления вакансий)
	Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства, руководители структурных подразделений
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	13
	Разработка и принятие правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд района и обеспечение их исполнения
	 В течение года
	Планирование и обоснование объекта любой закупки товаров, работ, услуг заказчика в соответствии с реальными нуждами
	Отдел по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ
	Заместитель главы администрации Данилов С.Н.

	14
	Разработка нормативных правовых актов администрации Верховского района о противодействии коррупции и поддержание в актуальном состоянии принятых нормативных правовых актов
	По мере необходимости
	Исключение коррупционных норм из муниципальных правовых актов
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства, руководители структурных подразделений
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	15
	Взаимодействие с подразделениями правоохранительных органов, занимающимися вопросами противодействия, профилактики коррупционных и иных правонарушений
	В течение года
	Предупреждение коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	Администрация района
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	16
	Организация личного приема граждан в администрации Верховского района

- главой Верховского района;

-  руководителями администрации Верховского района
	Согласно графика приема
	Предупреждение коррупционных  правонарушений муниципальными служащими
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства, руководители структурных подразделений
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	17
	Анализ обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции муниципальных служащих в администрации Верховского района. Направление уведомлений о таких обращениях в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Верховского района Орловской области и урегулированию конфликта интересов
	В течение года
	Предупреждение коррупционных  правонарушений муниципальными служащими
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства, руководители структурных подразделений
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	18
	Подготовка  сведений о ходе реализации мер по противодействию коррупции и предоставление их в уполномоченных орган Правительства Орловской области
	Ежеквартально
	Сведения структурных подразделений, городского и  сельских поселений
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства, руководители структурных подразделений
	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	19
	Организация работы официального сайта Верховского района, позволяющего пользователям сообщать о фактах коррупции в органах местного самоуправления Верховского района
	В течение года
	Повышение прозрачности и открытости
	Управление организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства, руководители структурных подразделений

	Начальник управления организационно- правовой, кадровой работы и делопроизводства Ягупова Л.В.

	20
	Осуществление контроля, выявление и пресечение коррупционных проявлений в  сфере владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом
	В течение года
	Соблюдение законодательства
	Заместитель главы администрации, органы, курирующие соответствующие вопросы
	Глава администрации

Гладских В.А.

	21
	Информирование физических и юридических лиц о сделках с муниципальным имуществом посредством размещения информационных сообщений в средствах массовой информации и сети Интернет
	В течение года
	Повышение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления при проведении процедур с участием муниципального имущества и предоставления муниципальных услуг
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Глава администрации

Гладских В.А.

	22
	Представление на публичных слушаниях отчета об исполнении бюджета Верховского района Орловской области за 2017 год
	2 квартал 2018 года
	Повышение прозрачности доходной и расходной части бюджета
	Финансовый отдел
	Начальник финансового отдела

Моргунова Л.М.

	23
	Представление на публичных слушаниях проекта бюджета Верховского района Орловской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
	4 квартал 2018 года
	Повышение прозрачности доходной и расходной части бюджета
	Финансовый отдел
	Начальник финансового отдела

	24
	Проведение проверок целевого эффективного использования бюджетных ассигнований, выделенных из бюджета Верховского района на финансирование муниципальных бюджетных учреждений
	В течение года
	Повышение эффективности расходования средств муниципального бюджета
	Контрольно- счетная Палата
	Председатель КСП

	25
	Обеспечение контроля на целевым направлением, рациональным расходованием бюджетных средств и недопущением их нецелевого использования
	В течение года
	Повышение эффективности расходования средств муниципального бюджета
	Контрольно- счетная Палата
	Председатель КСП

	26
	Обеспечение выполнения Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»
	 В течение года
	Совершенствование условий, процедур, механизмов муниципальных закупок, рациональное использование районного бюджета
	Отдел по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ
	Заместитель главы администрации Данилов С.Н.

	27
	Анализ итогов проведения закупок, товаров, работ, услуг конкурентными способами
	В течение года
	Совершенствование условий, процедур и механизмов осуществления закупок товаров, работ, услуг конкурентными способами
	Отдел по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ
	Заместитель главы администрации Данилов С.Н.

	28
	Ведение журнала регистрации выдачи градостроительных планов земельных участков
	В течение года
	Исключение возможности подделывания документов
	Отдел архитектуры и градостроительства
	Заместитель главы администрации Данилов С.Н.

	29
	Ведение журнала регистрации выдачи разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
	В течение года
	Исключение возможности подделывания документов
	Отдел архитектуры и градостроительства
	Заместитель главы администрации Данилов С.Н.

	30
	Обновление информации  на странице застройщика официального сайта администрации Верховского района
	По мере поступления новой информации
	Обеспечение доступа населению Верховского района к документам застройщика
	Отдел архитектуры и градостроительства
	Заместитель главы администрации Данилов С.Н.

	31
	Обеспечение информирования общественности о проведении ЕГЭ и ОГЭ 9 в сети Интернет, средствах массовой информации, организация «горячей линии»), о результатах ЕГЭ и ОГЭ
	В течение года
	Проведение организованного и открытого периода государственной итоговой аттестации
	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации района, руководители образовательных учреждений
	Заместитель главы администрации

Данилов С.Н.